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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je vytvořit analýzu rizik části průmyslového podniku, identifikovat

vnější a vnitřní rizika, jejich následky, pravděpodobnost a navrhnout doporučení pro jejich

snížení. Tato práce by se měla stát pro firmu ŠKODA AUTO a.s. vhodným nástrojem k iden-

tifikaci hrozeb, které mohou mít na fungování závažné dopady. Bakalářská práce se zabývá

hrozbami dané části z pohledu rizik, pracovních pozic, rizik ve výrobě a rizik způsobených

přírodními vlivy.
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ABSTRACT

The thesis focuses on crisis preparedness plan of Faculty of Logistics and Crisis Ma-

nagement. The thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part

of the thesis is devoted to protection of population, crisis management and crisis plan-

ning, and describes the methods of risk analysis. The beginning of my practical work

acquainted with that subject for which the plan of crisis preparedness processes.

Followed by the analysis, their evaluation and making a proposal for the crisis prepared-

ness plan for Faculty of Logistics and Crisis Management.
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ÚVOD

Každá vykonávaná činnost v podniku sebou přináší množství rizik, které ohrožují nejenom

zdraví osob vykonávající příslušnou činnost, ale také okolní osoby. Hrozby se týkají také

přírodního prostředí a majetku podniku. Vývojem nových technologií ve výrobě se setkáme

také s novými riziky. Proto je velmi důležité jednotlivé rizika analyzovat, řídit je a snažit se

je co nejvíce minimalizovat. Průmyslovým podnikům tuto povinnost ukládá zákon č.

262/2006 Sb., zákoník práce. Zde je uvedeno: „Zaměstnavatel je povinen zajistit bezpečnost

a ochranu zdraví zaměstnanců při práci s ohledem na rizika možného ohrožení jejich života

a zdraví, která se týkají výkonu práce (dále jen "rizika").“

Táto bakalářská práce je zaměřena na analýzu rizik části podniku zejména z hlediska bez-

pečnosti. Dělí se na dvě části a to teoretickou a praktickou část. Obsahem teoretické části je

vymezení základních pojmů zabývajících se problematikou analýzy rizik, různé metody,

charakteristiky činností, které souvisí s danou problematikou analýzy. Praktická část je za-

měřená na analýzu podniku Škoda Auto a.s., část Kosmonosy. Tvoří ji vymezení všech mož-

ných vnitřních i vnějších rizik, které můžou ohrozit chod procesu. Dále v praktické části jsou

uvedená opatření, která jsou v podniku již zavedená, mezi které řadíme ochranné pracovní

pomůcky, školení zaměstnanců BOZP.

Cílem práce bylo navrhnout na základě analýzy rizik opatření pro jejich eliminaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ANALÝZY RIZIK

Pro stanovení podstatného protiopatření nám slouží tzv. analýza rizik. Jedná se o proces,

který hodnotí míru rizika působící na chráněný objekt a v závislosti na dalších aspektech,

jako je hodnota chráněného objektu navrhne důležité protiopatření. [1]

Analýzu rizik lze chápat jako definování hrozeb, pravděpodobnosti jejich uskutečnění, tedy

stanovení rizik a jejich závažností. Kroky analýzy rizika nelze přesně určit ani definovat,

jelikož se stále objevují nové a nové postupy. [2]

1.1 Základní pojmy analýzy rizik

Základní měřítko analýzy rizik je určení aktiva, hrozeb, zranitelnosti místa, rizik a násled-

ného protiopatření těchto rizik.

1.1.1 Aktivum

Rozumíme všechno, co má pro subjekt hodnotu, kterou může snížit jakákoliv hrozba. Roz-

lišujeme hmotná (peníze, nemovitosti apod.) a nehmotná (informace, kvalita personálu

apod.) aktiva.

Základní charakteristikou je hodnota aktiva. Hodnota je relativní v závislosti na úhlu po-

hledu hodnocení.

Při hodnocení aktiva se berou v úvahu tyto hlediska:

 pořizovací náklady

 důležitost aktiva pro existenci

 velikost případné vzniklé škody aktiva

 rychlost odstranění škody na aktivu

 ostatní (specifická pro konkrétní případ) [3]

1.1.2 Hrozba

Hrozbou chápeme zdroj negativní události, síly, osoby či aktiva s úmyslem poškodit nějakou

hodnotu. Může způsobit ztrátu, škodu, nežádoucí změnu, má také vliv na bezpečnost.

Hrozbou může být například požár, krádež, přírodní katastrofa apod.

Základní charakteristikou hrozby je její úroveň.
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Hodnotíme ji podle následujících faktorů:

 nebezpečnost

 přístup

 motivace

 zbytkové riziko

 referenční úroveň [3]

1.1.3 Zranitelnost

Zranitelnost (vulnerability) je stav nedostatku aktiva, slabiny. Udává na kolik je objekt ná-

chylný k ohrožení nějakým nebezpečím. Vyskytuje se v místech, kde dochází ke střetu mezi

aktivem a hrozbou. Úroveň zranitelnosti rozlišujeme dle následujících faktorů:

 Citlivost

 Kritičnost [2]

1.1.4 Riziko

Riziko bývá definované dosti rozdílné. V komplexním pojetí ho definujeme jako relaci mezi

očekávanou ztrátou a neurčitostí, že daná ztráta nastane. Existuje velké množství definic

rizika. Riziko je „Pravděpodobnost jakéhokoliv výsledku, odlišného od výsledku očekáva-

ného“. [4] Při definici záleží velice na odvětví, oboru a problematice.

Riziko můžeme chápat jako:

 nejistotu vztahující se k újmě

 nejistotu vznikající v souvislosti s možným výskytem událostí

 nebezpečí vzniku nějaké újmy

 hmotný statek vystavený újmě

 pravděpodobnost vzniku příslušné újmy

 pravděpodobná hodnota ztráty vzniklé nositeli, popř. příjemci rizika realizací scénáře

nebezpečí, vyjádřená v peněžních nebo jiných jednotkách,

 odchylky od očekávaných ztrát

 možnost zisku nebo ztráty při investování [5]

Riziko můžeme považovat i za kvantifikaci působení hrozby na aktivum. Může být pozi-

tivní, ale také negativní. V oblasti bezpečnosti ho chápeme v negativním smyslu, kdy při

plnění podnikatelských činností nastane pravděpodobnost vzniku mimořádné události

s možnými nežádoucími následky. [6]
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Riziko má vždy dva rozměry:

 pravděpodobnost vzniku nebezpečné situace ohrožení

 závažnost možného následku

1.1.5 Protiopatření

Jde o všechny možné operace, postupy, přístupy, činnosti, dovednosti, technické prostředky,

co bylo striktně navrženo na eliminaci dopadů a působení hrozby. Cílem je odstranit ná-

sledky škody či předejít jejímu vzniku.

Náklady na protiopatření a jeho efektivita jsou důležitými ukazateli, protože nám pomáhají

vybrat správné protiopatření. Efektivita určuje, nakolik se sníží působení hrozby. Nejvý-

hodnější a nejefektivnější protiopatření je to, které má nejnižší náklady a nejúčinnější opat-

ření. Všechna protiopatření musí být efektivní a musí mít co nejmenší náklady na realizaci.

[2]

1.2 Způsoby realizace bezpečnostní analýzy

Způsoby realizace bezpečnostní analýzy (analýzy rizik), popisuje např. mezinárodní norma

ISO/IEC TR 13335. [1]

Způsoby provádění analýzy rizik:

 základní přístup

 neformální přístup

 podrobná analýza rizik

 kombinovaný přístup [1]

Vlastní analýza probíhá následovně:

 identifikace a ocenění aktiv

 analýza hrozeb

 analýza zranitelností

 návrh protiopatření [1]
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Obrázek 1 Scénář analýzy rizik [1]

Do analýzy zahrnujeme:

 datová bezpečnost

 programová (event. též vývojová) bezpečnost

 komunikační bezpečnost

 technická bezpečnost

 fyzická bezpečnost

 personální bezpečnost

 režimová bezpečnost [2]

Vlastnosti analýzy rizik:

 srozumitelná

 založená na faktech

 logicky uspořádaná

 praktická

 otevřená ohodnocení

 založená na jasných domněnkách a předpokladech

 v souladu s institucemi

 vedoucí k ponaučení

 být v souladu s krizovou komunikací

 inovativní

 znovu použitelná [2]
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1.3 Základní metody analýzy rizika

Jednotlivé metody se od sebe liší svými specifickými vlastnostmi. Správná volba metody

závisí na cíli analýzy, kterého chceme dosáhnout. Žádná z metod nám neposkytne všechny

potřebné údaje pro celkové ocenění rizika. Proto je potřeba metody vhodně kombinovat. [7]


[…]


Nežádoucí riziko najetí, přejetí, zachycení, přiražení nebo sražení osoby s následkem úrazu.

Opatření: seznámení s pravidly jízdy uvnitř areálu, označení míst pro chodce

Existuje mnoho druhů opatření, která mohou vést k eliminaci rizik, od výše zmíněných až

po ty, která zde uvedená nejsou. Záleží vždy na podniku, která opatření si vybere.

Mezi nejdůležitější opatření k zajištění bezpečnosti pracovníků patří:

 účastnit se školení zajišťovaných společností v zájmu BOZP a podrobit se ověření

jejich znalostí

 podrobit se lékařským prohlídkám, očkování, vyšetření a diagnostickým zkouškám

dle zvláštních předpisů popř. mimořádným kontrolám zdravotního stavu podle po-

kynů vedení společnosti

 nepožívat alkoholické nápoje a nezneužívat jiné návykové látky na pracovištích spo-

lečnosti a v pracovní době i mimo tato pracoviště, nevstupovat pod jejich vlivem na

pracoviště společnosti a nekouřit na pracovištích, kde pracují také nekuřáci

 používání stanovených OOPP

 pravidelné kontroly technologických zařízení

 dodržování zákazů, bezpečnostních značek a signálů

 dodržovat právní a ostatní předpisy a pokyny společnosti k zajištění BOZP s nimiž

byl řádně seznámen a řídit se zásadami bezpečného chování na pracovišti a informa-

cemi společnosti

Daný areál je umístěn na místě s minimálním ohrožením vnějšími vlivy. Nejvíce rizikové

místa vnitřního prostoru jsou čerpací stanice, přilehlé parkoviště P3 a budova opravy vozidel

01. V ostatních místech je možnost vzniknutí rizika minimální.

Tabulka 8 Místa se zvýšením požárním zabezpečením

Seznam míst se zvýšeným požárním zabezpečením v servisu Kosmonosy

Objekt 01 lakovna

shromaždiště odpadů
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sklad HK

Objekt S3 a S4 sklad pneumatik

Objekt 02 stříkací box

Objekt G1 čerpací stanice pohonných hmot

Při jakékoliv větší události typu požár, únik nebezpečné látky je odpovědný vedoucí povinen

informovat své podřízené o stavu nebezpečí a v případě nutnosti je vyvést z areálu jednou

z únikových tras.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 40

Obrázek 7 Únikové cesty areálu

Úniková trasa U1 slouží především při

znepřístupnění únikové trasy U2.

Nejčastěji je používaná úniková trasa U2.

Objekty A1, A2, A3 a STC se řídí úniko-

vými východy v budově, které je vyvedou

přímo ven z areálu.

V případě, kdy se ocitnou zaměstnanci bu-

dov A1, A2 a A3 uvnitř areálu použijí

jednu z únikových tras.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo provést analýzu rizik areálu a navrhnout opatření, jež vedou

k eliminaci těchto rizik.

Obsahem teoretické části bylo vymezení základních pojmů jako například analýza rizik,

hrozba a mnoho dalších. Při rozebrání analýzy rizik je důležité zmínit také metodu, kterou

je budeme provádět. Ta je také blíže popsaná v teoretické části.

Praktická část obsahuje podrobně analyzovaná rizika při opravě vozidel, jejich manipulaci

v areálu, možné nehody na komunikacích, rizika spojené s práci v kancelářích. Bylo zjiš-

těno, že společnost dbá na bezpečnost a ochranu zdraví svých zaměstnanců. V rámci pre-

vence vydal podnik vnitropodnikové směrnice – Směrnice o zajištění BOZP, Směrnice o

užívání ochranných pracovních prostředků, Směrnice o pohybu na pracovištích a v areálu.

Všichni zaměstnanci absolvují školení BOZP a PO, kde se dozví vše podstatné pro ochranu

svého zdraví. Tato školení se provádí jednou za 2 roky proškolenými pracovníky. Kromě

toho řidiči využívající služební vozidla absolvují školení řidičů. Možná i z těchto důvodu se

v areálu nevyskytl žádný velký úraz nebo nehoda.

Na závěr můžeme říct, že firma si je vědomá rizik, které při práci na jednotlivých pracoviš-

tích můžou nastat a věnuje se jim zodpovědně. Přesto jsou zde rizika, pro které by se dalo

najít zlepšení. Pro tyto analyzována rizika jsou v závěru navržena opatření k jejich snížení.

Jako doporučení jsem navrhla provádět školení zaměstnanců ne jenom na teoretické úrovni,

ale zavést ho také prakticky.

Proč nám ve spoustě věcí nestačí pouze teorie, ale vyžadujeme také praxi?

„Teorie zůstane pouhou teorií, pokud nepřikročíme k činu.“

(Jan Amos Komenský 1592 – 1670)
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BOZP

ČR

IT

IZS

KS

MU

OOPP

PKP

PNH

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Česká Republika

Informační technologie

Integrovaný záchranný systém

Krizová situace

Mimořádná událos

Osobní ochranné pracovní pomůcky

Plán krizové připravenosti

Polo-kvantitativní metoda
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PŘÍLOHA IV: PŘEHLED TÍSŇOVÝCH LINEK ŠKODA AUTO

Lokalita Bezpečnostní služba Hasičský záchranný sbor

Mladá Boleslav 12 316 13 000

Kvasiny 52 222

Vrchlabí 65 861 444, 65 444

Objekty, které jsou dislokované v hlavním městě ( Pražská reprezentace, BB centrum – Fi-

ladelfie a.s.) využívají k oznámení MU tísňové linky základních složek IZC ČR nebo jed-

notné evropské tísňové volání.

Hasičský záchranný sbor Zdravotnická záchranná služba Policie ČR

150 155 158

112