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Jméno a příjmení studenta: Agáta HALASOVÁ

Oponent bakalářské práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Analýza rizik vybraného objektu a tvorba plánu k eliminaci

identifikovaných rizik

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce Agáty Halasové je orientována do problematiky analýzy rizik a obsahuje
všechny atributy standardně kladené na tento typ práce. Autorka v teoretické části popisuje
rizika a řízení rizik. Následně vymezuje cíl a metodiku práce. V praktické části autorka
popisuje subjekt svého zkoumání Škoda Auto, a.s. Používá dvě metody na řízení analýzy
rizik: Analýzu ohrožení a metodu PNH. Na bázi výsledků analýz autorka navrhuje reálná
opatření k eliminaci rizik, která jsou realistická a realizovatelná. Cíle práce autorka splnila.
Práce na pár drobností splňuje formální požadavky kladené na tento typ prací. Práci
doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Budou některá Vámi navrhovaná opatření k eliminaci rizik Vámi vybranou organizací
využita?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 26. května 2017

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně